(69) *Provincia*. a. s. c. d. e 2. l., deest in e.—Tosti Northanhimbriæ comitatus, defuncto Siwardo comite a. D. 1055, successit, sed a suis baronibus proscriptus est an. 1065. Vide Sax. Chron. et Florent. Wigorn.

(70) *Re experturum*. a. c. d. e., *rex expertum*, s.

(71) *Gregorius sextus*. s. c. e. l., *Gregorius*, illius vocabuli *sæxtus*, a. d. m. — Pagiug Gregorii pontifi-

catus initium mensi maio 1044 ascribit; sed Ughellius chartam citat in qua mensis Augustus 1046 primus esse ejus pontificatus annus statuitur. Depositus est in concilio Sutrii die Natalis Domini a. D. 1046, habito, eo quod sanctam sedem simonia obtinisset. Animadvertit Sharpius quæ hic a Malmesburiensi de hoc pontifice referuntur apocrypha repertari. Confer. Rodulphi. Glabers. lib. v. c. 5.

Quirites interea, raptò vivere assueti, sanguinarium illam vocabant, indignam esse qui Deo offerret sacrificium tot cædium conscius; et, ut fieri solet quod morbus obloquii ab uno serpat in omnes, ipsi etiam cardinales argumenta populi probabant, adeo ut, cum beatus ille valetudine qua defunctus est decumberet, consilio inter se prius habito, ausu temerario admonerent ne se in ecclesia sancti Petri cum cæteris apostolicis tumulari præciperet qui tot hominum mortibus officium fœlisset. Tum ille, recollecto spiritu, torvisque luminibus minax, hanc orationem habuit :

§ 202. « Si in vobis vel scintilla humanæ rationis vel scientia divinæ auctoritatis esset, tam præcipiti suasionem non conveniretis pontificem vestrum; qui, quantum vixi et patrimonium meum in vestra commoda effudi, et postremo famam mundi pro vestra liberatione neglexi. Et si alii hæc quæ proscinditis at texerent, par erat vos obsistere, opiniones stultorum melioribus interpretationibus lenientes. Cui, quæso, thesaurizavi? forsitan mihi. At thesauros antecessorum meorum habebam qui cuiuslibet avaritiæ sufficerent. Quibus salutem, quibus libertatem restitui? **347** referetis quod mihi. At adorabar a populo, et libere quæ volebam acutabam; applaudebatur mihi totis orationibus, acclamabatur in laudes meas totis diebus. Has laudes, hos plausus abstulit mihi vestra tenuitatis contumacia; ad vos fluxi animum, et severius agendum æstimavi. Fortunarum vestrarum titulos prædo impius abliguriebat, vos inopem vitam diurno pane agebatis; ille de oblationibus vestris pretiosa sibi serica mercabatur, vos populari et dissuto amictu oculos movebatis meos. Itaque, cum hæc nequirem pati, bellum aliis indixi, ut damno civium emerem gratiam (72) clericorum. Sed, ut modo experior, in ingratos beneficia collata perdi; quod alii per angulos mussitant vos evomit in publico. Et libertatem quidem probo, sed pietatem requiro. Morientem patrem filii de sepultura sua exagitant; communem mortalium domum mihi negabitis? Non arceatur ab introitu ecclesiæ meretricula, non usurarius, non latro; et vos papam ingredi prohibetis? Quid refert an mortuus an vivus sacrarium introeat, nisi quod vivus multitentatur illecebris, ut nec in ecclesia macularum subsistat immunis, ibi sæpe peccandi reperiens materiam ubi venerat diluere culpam; mortuus peccare nesciat, imo peccare non possit, supremo carens viatico. Quam immanis igitur barbaries, ut hunc a dono Dei excludas, cui peccandi desit et voluntas et facultas! Quapropter, filii, tam præruptæ audaciæ pietentiam agite, si forte vobis remittat Deus hanc noxam. Stulte enim et amare locuti estis ad hanc horam. Sed ne ovietis me sola vni auctoritate, ra-

tionem accipite : « Omnis actus hominis secundum cordis intentionem debet **348** examinari, ut eo vergat facti iudicium unde processit facienti consilium. » Fallor si non idem Veritas dicit; « Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si vero nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit. » Crebro (73) me miserabilis convenit egenus ut ejus levarem inopiam; ego, futurorum iuscius, non abnuui, sed diversis monetis onustatum dimisi. Discedens ille in publico aggero latronem offendit; incautus cum eo sermonem conseruit, prædicans sedis apostolicæ indulgentiam, et, ut fidem dictorum probaret, marsupium protulit. Interim dum itur, multaue confabulatione via fallitur, dolosus ille, paulisper remoratus, caputque peregrini clava quam ferebat affligens, nec mora extinxit; subreptisque denariis, gloriatus est de homicidio quod persuaserat percuræ cupidò. (74) Nunquid ergo me inde recte iudicabitis, qui peregrino dederam unde causam mortis incurreret? Neque enim ille, quamvis crudelissimus, hominem pessondaret nisi avidis stultis nummos infarcire speraret. Quid dicam de legibus forensibus et ecclesiasticis? Nonne in eis unum idemque factum, diverso respectu, et punitur et laudatur? animadvertitur in latronem quod occiderit hominem in occulto, probatur in milite si fuderit hostem in bello; ita homicidium et in illo vituperabile et in isto laudabile censetur, quia iste pro salute patriæ, ille occiderit pro aviditatis ingluvie. Laudatus est olim prædicandæ memoriæ prædecessor noster Adrianus primus quod investituras ecclesiarum Karolo Magno concesserit, ita ut nullus electus consecraretur **349** ab episcopo nisi prius a rege insigniretur et annulo et baculo: contra, laudatur in nostri sæculi pontificibus quod has donationes tulerunt principibus. Poterat tunc rationabiliter concedi, quod nunc rationabiliter (75) debet auferri. Cur ita? Quia erat animus Magni adversus avaritiam invictus, nec facile invenisset aditum aliquis nisi intrasset per ostium; præterea, per tot terrarum interstitia nequibat requiri sedes apostolica ut unicuique clerico assensum commendaret suum, dum esset prope rex qui nihil per avaritiam disponderet, sed juxta sacra canonum scita religiosa personas ecclesiis introduceret. Nunc omnia palatia regum luxus et ambitus occupavit; quare merito libertatem suam sponsa Christi asseverat, ne illam tyrannus ambizioso usurpatori prostituat. Ita in utramvis partem potest causa mea infirmari vel allegari. Non est episcopi officium ut ipse committi jubeat (76) præflum; cæterum, spectat ad munus episcopi ut, si videat naufragari innocentiam, et manu et lingua occurrat. Sacerdotes Ezechiel accusat quod non steterint ex

(72) Gratiam. a. c. d. e. l., gloriam s.

(73) Crebro. a. s. d. e. l., certe crebro, s.

(74) Nunquid ergo me inde recte iudicabitis, qui peregrino dederam nude causam mortis incurreret.

Omitt. in c1.

(75) Rationabiliter. c. d. e., laudabiliter, a. s. l.

(76) Committi jubeat. c. d. e., committat vel committi jubeat, a. s. l.

adverso, nec opposuerunt (77) clypeum pro domo Israel in die Domini. Duæ sunt scilicet personæ in ecclesia Dei ad rescauda vitia constitutæ : una quæ exacuat eloquium, altera quæ portet gladium. Ego, ut vos mihi testes esse potestis, non neglexi meas partes : quoad speravi proficere, armavi linguam ; illum cuius interest rem agere gladio certiozem feci nuncio ; occupatum se rescripsit bello Windelicorum, rogans ut meis laboribus suis expensis non gravarer deturbare latronum 350 conciliabula. Si remissem, quam excusationem Deo asserrem, cum imperator suas in me partes sollicitasset ? Viderem eadem civium, damnum peregrinorum, et dæmoniorum ? Alqui qui parci latroni, occidit innocentem. Sed obijciatur non esse sacerdotis ut se cæde cuiuslibet immaculet, et ego concedo : at ille se non inquinat (78) qui sonentem premeus, insontem liberat ; imo vero, imo beati, qui custodiunt iudicium et faciunt iustitiam in omni tempore. Sacerdotes fuerunt, amplissima laude famosi, Finæ et Mathathias, ambo sacra tiara frontem insigniti, ambo sacerdotalibus stolis amicti, ambo tamen in delinquentes manu ulti sunt. (79) Alter venereos amplexus pugione confodit : alter inmolantem inmolatitio crucori commiscuit. Si ipsi, quasi spissas legis tenebras palpantes, pro ipsis umbraticis mysteriis zelo divino efferati sunt, nos, aperta fronte veritatem contuentes, patiemur sacra nostra prophanari ? Azarias sacerdos (80) regem Oziam thurificantem expulit ; et proculdubio non dubitasset occidere, nisi ille accelerasset cedere. Prævenit episcopalem manum plaga divina, ut lepra depasceretur illius cadaver cuius animus anhelasset illicita. Deturbata fuit regis devotio, et non deturbabitur latronis ambitio ? Parum est quod excuso, si non et laudem factum meum. Contuli enim illis beneficium quibus videor contulisse exitium, poenam minui qui mortem acceleravi. Sceleratus enim, quanto plus vixerit, tanto plus peccabit ; nisi forte aliquis (81) quem Deus 351 singulari exemplo respexerit. Mors in commune bona est omnibus : per eam justus repouitur in cœlestibus, injustus ponit ferias sceleribus ; malus dat flagitiis terminum, bonus pertendit ad bravium ; sanctus propinquat ad palmam, peccator spectat ad veniam, quod figit flagitiis metam. Gratiæ igitur mihi habendæ sunt illorum vice qui tantis miseris exempti sunt meo munere. Hæc habui, quæ pro me dicere, ut vestras assertiones evacuarem. Sed, quoniam et meæ et vestræ ratiocinationes falli possunt, committamus omnia divino examini : corpus meum,